МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА
628605, Российская Федерация,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, 22.

С П телефон/факс: (3466) 46-20-09
электронная почта: rnubis@mubis.ru
официальный сайт: www.mubis.ru

ПРИКАЗ

«4» августа 2021 г. № 58

«О доступе к ресурсам Интернет
в библиотеках МБУ «БИС»

В целях обеспечения исполнения Федерального закона от 29.12.2010 №
436-ФЭ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию» (далее - Федеральный закон № 436-ФЭ), Федерального закона от
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о
защите информации», Федерального закона «О противодействии
экстремистской деятельности» от 25.07.2002 № 114-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему отделом информационных технологий (Е.К. Иванова):
- в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 4Э6-ФЗ обеспечивать

меры по установке интернет-фильтров на компьютерах, доступ к которым
разрешен лицам до 18 лет;

- принимать заявки от структурных подразделений о блокировке доступа
к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или)
развитию детей;

- осуществлять блокировку доступа к ресурсам, содержащим
информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей;

- направлять информацию о сайтах, содержащих информацию,
причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, выявленных в ходе
визуального контроля или проводимых учреждением проверок по
использованию сети Интернет в Прокуратуру города Нижневартовска или в
Роскомнадзор путем заполнения и отправки сообщений на сайте
http://eais.rkn.gov.ru/ в разделе «Прием обращений»;

mailto:rnubis@mubis.ru
http://www.mubis.ru
http://eais.rkn.gov.ru/

ежегодно утверждать директором МБУ «БИС» перечень
автоматизированных рабочих мест с определением возрастной
классификации; осуществлять ежеквартальный мониторинг соответствия
автоматизированных рабочих мест данному перечню.

2. Заведующим библиотек строго соблюдать:
- законодательство Российской Федерации и локальные акты МБУ

«БИС» в сфере защиты детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию, возрастную классификацию оборота книжной и
информационной продукции, в том числе при использовании ресурсов сети
Интернет;

- доступ пользователей к автоматизированным рабочим местам в
соответствии с обозначенной возрастной классификацией
автоматизированных рабочих мест;

не предоставлять доступ к информации, распространяемой
посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе в
сети Интернет, в местах, доступных для детей, без применения средств
контент-фильтрации;

- незамедлительно сообщать заведующему отделом информационных
технологий о сайтах, содержащих информацию, причиняющую вред
здоровью и (или) развитию детей, выявленных в ходе визуального контроля с
указанием полного адреса сайта (ссылки).

3. Утвердить Правила предоставления доступа к ресурсам сети Интернет в
муниципальном бюджетном учреждении «Библиотечно-информационная
система» (Приложение 1).

4. Признать утратившими силу Правила пользования ресурсами сети
Интернет в муниципальном бюджетном учреждении «Библиотечно-
информационная система» от 7 ноября 2013 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
библиотечным вопросам С.Ю. Распопову.

И.о. директора МБУ «БИС» \ Л.А.Калюжная

Приложение 1
к Приказу МБУ «БИС»

№ 58 от 04.08.2021 г.

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОСТУПА К РЕСУРСАМ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ
«БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ СИСТЕМА»

1. Общие положения

1.1. Ресурсы сети Интернет дополняют фонды библиотек
муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная
система» (далее - МБУ «БИС», Библиотека) и предоставляются
пользователям на бесплатной основе.

1.2. Ресурсы сети Интернет, предоставляемые в МБУ «БИС»,
предназначены для удовлетворения информационных запросов
пользователей в образовательных и справочных целях. Доступ к ресурсам
Интернет в развлекательных целях не предоставляется.

1.3. МБУ «БИС» не несет ответственности за информацию, получаемую
пользователями через сеть Интернет; за качество, содержание и форму
ресурсов, которые пользователь получил в Интернет; за последствия
получения и использования пользователем информации или услуг Интернет.

1.4. МБУ «БИС» не контролирует и не несет ответственности за
невыполнение пользователями требований авторского права, соглашений о
лицензировании и других законных требованиях относительно ресурсов и
услуг сети Интернет.

1.5. Доступ пользователя к ресурсам Интернет предоставляется при
наличии билета читателя и свободного компьютера для пользователей.

1.6. Работа в Интернет носит самостоятельный характер, к ней
допускаются пользователи, имеющие навыки работы с компьютером.

1.7. Центр общественного доступа является частью библиотеки и
предназначен для использования ресурсов сети Интернет в дополнение к
традиционному информационно-библиографическому обслуживанию, с
целью удовлетворения информационных потребностей пользователей
библиотеки, формирования у пользователей потребности в информации,
популяризации электронных ресурсов, необходимых читателям в
образовательных, научных, производственных, познавательных и личных
(посещение официальных государственных информационных ресурсов,
допуск к государственным услугам и т.п.) целях.

1.8. Доступ к ресурсам сети Интернет осуществляется в порядке живой
очереди по графику работы библиотек (отделов) или Центров общественного
доступа, и прекращается за 10 минут до их закрытия.

Время работы в сети интернет на компьютере ограничивается 60
минутами. Допускается продление времени работы в сети интернет, если на
компьютер нет спроса со стороны других пользователей.

1.9. Библиотека не несет ответственности за плохое качество или
отсутствие связи, допущенные по вине провайдера.

1.10. МБУ «БИС» оставляет за собой право ограничивать доступ к
ресурсам Интернет на основании действующего законодательства РФ,
приказов МБУ «БИС», официальных и рекомендательных документов
вышестоящего руководства.

1.11. За противоправные действия в сети Интернет и убытки,
нанесенные МБУ «БИС», правовую и материальную ответственность несет
лично пользователь.

1.12. Пользователь несет ответственность за нарушения норм авторского
права при пользовании сетью Интернет и неправомерную запись
информации в соответствии с действующим законодательством.

1.13. В случае нарушения пользователем любого пункта настоящих
Правил, администрация МБУ «БИС» имеет право лишить пользователя
доступа к сети Интернет.

2. Права и обязанности пользователей МБУ «БИС»

2.1. Пользователь имеет право:
2.1.1. Получить бесплатный доступ к открытым информационным

ресурсам Интернет, за исключением ресурсов, указанных в п. 2.3.
2.1.2. Создавать документы, пользуясь стандартными программами,

установленными на компьютерах МБУ «БИС».
2.1.3. Сделать копию необходимой информации на личный съемный

носитель (диск, USB-носитель).
2.1.4. Распечатать документ, согласно Перечню платных услуг и работ,

предоставляемых МБУ «БИС», предоставляя для распечатки и сохранения
файлы, не требующие редактирования, сохранения в других форматах,
изменения размера и т.п.

2.1.5. Сохранять свои файлы в папке «Сохранение на носитель» под
своей фамилией на время сеанса работы на компьютере (по окончании сеанса
работы файлы пользователей удаляются).

2.1.6. Обратиться к библиотекарю с просьбой помочь найти
интересующую информацию. Библиотекарь определяет возможность, сроки
выполнения и стоимость услуги согласно Тарифам на платные услуги,
предоставляемым населению библиотеками МБУ «БИС».

2.1.7. Обращаться с предложениями, замечаниями, жалобами к
представителям администрации МБУ «БИС» по всем вопросам, касающимся
обслуживания пользователей.

2.2. Пользователь обязан:
2.2.1. Оформить при входе в Библиотеку читательский билет.

2.2.2. Бережно относиться к оборудованию и программному
обеспечению. Работать за компьютером, специально выделенным для этих
целей и указанным библиотекарем.

2.2.3. В случае сбоев в работе программного обеспечения немедленно
обратиться к библиотекарю, не производя никаких самостоятельных
действий.

2.2.4. Пользователи, работающие с Интернет, обязаны использовать в
работе исключительно программы, установленные на компьютерах МБУ
«БИС».

2.2.5. Перед использованием электронного носителя предъявить его
библиотекарю для проверки на наличие вируса.

2.2.6. Предоставлять библиотекарю для распечатки и сохранения
информации только полностью готовые файлы, не требующие
редактирования, сохранения в других форматах, изменения размера и т.п.

2.2.7. По окончании работы закрывать использовавшиеся программы,
применяя стандартные процедуры выхода.

2.2.8. Соблюдать правило «одно рабочее место - один пользователь».

2.3. Категорически запрещается:
2.3.1. Производить действия, направленные на несанкционированный

доступ к локальной сети библиотеки МБУ «БИС».
2.3.2. Вносить изменения в конфигурацию или настройки компьютера.
2.3.3. Самостоятельно загружать информацию, аудио и видеофайлы

большого объема (более 30 Мб), фильмы, игровые программы, использовать
собственное программное обеспечение на компьютерах МБУ «БИС».

2.3.4. Пользоваться информацией, записанной на собственные
магнитные носители без разрешения библиотекаря.

2.3.5. Записывать рабочие файлы с любых носителей информации и на
любые носители информации самостоятельно без участия библиотекаря.

2.3.6. Выключать или перезагружать компьютер, производить какие-
либо отключения или переключения питающих кабелей.

2.3.7. Осуществлять несанкционированный доступ (хакерские атаки) на
узлы сети Интернет.

2.3.8. Устанавливать программное обеспечение (например, ICQ, игры и
т.п.), самостоятельно копировать на жесткий диск файлы с собственных
носителей; разбирать корпус компьютера и любых внешних устройств,
подключенных к нему; отсоединять мышь, клавиатуру, сетевой провод,
провод питания и любые другие внешние устройства; подключать к
компьютеру периферийные устройства.

2.3.9. Нарушать нормы законодательства РФ по авторскому праву
2.3.10. Использовать и распространять запрещенные законодательством

материалы; получать и передавать информацию, не отвечающую морально-
этическим нормам (в т.ч. порнографическую), содержащую призывы к
насилию и разжиганию национальной и расовой вражды.

2.3.11. Организовывать, проводить и играть в on-line азартные игры;
подключаться к сетевым видеоиграм.

2.3.12. Использовать Интернет для совершения коммерческих сделок,
распространения рекламы, коммерческих объявлений.

2.3.13. Осуществлять несанкционированный доступ к платным ресурсам
сети Интернет.

3. Права и обязанности МБУ «БИС»

3.1. МБУ «БИС» имеет право:
3.1.1. Знакомить с настоящими Правилами и требовать их выполнения.

При установлении фактов нарушения Правил принимать соответствующие
меры: прекратить сеанс работы в Интернет, за нарушение п. 2.3 - лишать
права пользования услугами структурного подразделения, а также ставить
вопрос перед администрацией МБУ «БИС» о лишении права пользования
библиотеками МБУ «БИС».

3.1.2. Следить за тем, в каких целях используются компьютеры (с
помощью технических, программных средств и визуального наблюдения).
Интересоваться у пользователей, какие именно ресурсы Интернет
используются, что копируется и т.п.

3.1.3. Осуществлять контроль над работой в Интернет
несовершеннолетних пользователей и предоставлять ограниченный доступ к
ресурсам Интернет в целях защиты детей от информации, негативно
влияющей на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и
нравственное развитие.

3.1.4. Просматривать информацию при ее копировании. Запрещать
копирование, если информация не соответствует правовым, морально-
этическим и другим общепринятым общественным нормам.

3.1.5. Ограничивать доступ пользователей к Интернет-ресурсам,
содержащим неэтическую или нарушающую действующее законодательство
информацию (просмотр сайтов эротического содержания, о насилии,
терроризме и т.п.).

3.1.6. В случае предварительного абонирования компьютера, если
пользователь опоздал к заранее обозначенному времени более чем на 15
минут, аннулировать время и предоставить компьютер другому
пользователю.

3.1.7. Ограничивать время работы пользователя в случае занятости всех
компьютеров и при наличии ожидающих своей очереди пользователей (более
1 человека).

3.1.8. Запрещать работу с компьютером, если пользователь некорректно
обращается с техническим и программным обеспечением, не соблюдают
тишину, пользуется мобильными телефонами, плеерами и другими личными
звуковыми устройствами, громко разговаривает, находится в зале в верхней
одежде.

3.2. МБУ «БИС» обязано:
3.2.1. Создавать технические условия для работы в сети Интернет.
3.2.2. Следить за сохранностью и состоянием технического и

программного обеспечения.
3.2.3. Предоставлять пользователю возможность работы на компьютере,

если пользователь заранее абонировал рабочее место и при условии, что цели
и задачи работы пользователя не нарушают настоящие Правила.

3.2.4. Оказывать консультации общего характера по работе с ресурсами
Интернет.

3.2.5. Популяризировать электронные ресурсы сети Интернет.
3.2.6. Соблюдать вежливость и корректность при общении с

пользователями. Объяснять причины отказа или запрета на то или иное
действие.

3.2.7. Знакомить пользователей с данными Правилами. Обеспечить
реализацию прав пользователей, установленных настоящими Правилами.

4. Система контент-фильтрации.
Порядок расстановки компьютеров в МБУ «БИС».

4.1. При предоставлении МБУ «БИС» доступа к информации,
распространяемой посредством сети Интернет в местах доступных для детей,
применяются средства контент-фильтрации.

4.2. Средствами контент-фильтрацией являются аппаратно-программные
или программные комплексы, которые позволяют незамедлительно
блокировать (ограничить) доступ детей к информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию, в том числе путем блокировки сайтов, указанных
в:

- Едином реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети
Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети
Интернет, содержащие информацию, распространение которой в Российской
Федерации запрещено;

- Федеральном списке экстремистских материалов;
- Центре анализа Интернет-ресурсов;
- других реестрах (списках, базах), установленных действующим

законодательством.
4.3. При заключении договора на оказание услуг связи (интернет-услуг),

МБУ «БИС» предусматривается наличие услуги контент-фильтрации.
4.4. В целях недопущения доступа детей к информации, причиняющей

вред их здоровью и (или) развитию все сотрудники библиотек МБУ «БИС»,
непосредственно обслуживающие пользователей, являются ответственными
по контролю за использованием сети Интернет, и в своей работе обязаны
осуществлять визуальный контроль за информацией, просматриваемой
пользователем на компьютере с доступом к сети Интернет.

4.5. Все компьютеры в МБУ «БИС», к которым имеют доступ
пользователи, должны быть установлены таким образом, чтобы сотрудник
библиотеки имел возможность беспрепятственно просматривать, с какой
информацией работает пользователь.

4.6. При наличии в структурном подразделении МБУ «БИС» нескольких
компьютеров, пользователи до 18 лет используют компьютер, на котором
установлены средства контент-фильтрации и ограничения в доступе к
социальным сетям ВКонтакте, Одноклассники, Facebook, к видеохостингу
Youtube.

4.7. В МБУ «БИС» применяется следующая возрастная классификация и
соотвествующая маркировка компьютеров:

«6+» - рабочее место пользователей от 6 до 17 лет;
«18+» - рабочее место пользователей от 18 лет и старше (запрещено для

детей);
«Б» - рабочее место библиотекаря.